
Plán hodiny matematiky – 5. třída

Téma: Úvod do desetinných čísel
Časová dotace: 45 minut

1. Úvod (5 minut)

● Cíl: Motivovat žáky a představit téma.
● Aktivita:

○ Pozdravte třídu a napište na tabuli otázku: "Můžeme rozdělit 1 korunu na menší části než
haléře?"

○ Umožněte žákům diskutovat (krátké nápady nebo zkušenosti z běžného života, např. ceny v
obchodech).

○ Přiveďte téma k desetinným číslům, např.: "Dnes se naučíme, jak s těmito čísly pracovat a proč
jsou důležitá."

2. Hlavní část (30 minut)

A. Výklad (10 minut)

● Cíl: Pochopení základního principu desetinných čísel.
● Postup:

○ Vysvětlete, že desetinná čísla jsou čísla mezi celými čísly (např. 1,5 leží mezi 1 a 2).
○ Představte pojem desetinná čárka a vysvětlete, že odděluje celou část od zlomkové části.
○ Příklad: Rozdělte 1 korunu na 10 částí – každá část je 0,1 Kč.

B. Interaktivní cvičení (10 minut)

● Cíl: Aktivní zapojení žáků a procvičení pochopení desetinných čísel.
● Aktivita:

○ Rozdejte žákům pracovní listy s příklady, např.:
1. Rozděl číslo 5 na desetiny a napiš: 5,0 / 4,9 / 4,8 …
2. Vyplňte chybějící čísla: 0,1 / ___ / 0,3 / ___ / 0,5.

○ Projděte první příklady společně.

C. Hra (10 minut)

● Cíl: Procvičit desetinná čísla zábavnou formou.
● Aktivita:

○ Zahrajte hru „Skákání po číslech“. Na tabuli nakreslete osu čísel (např. 0 až 1 po 0,1).
○ Žáci házejí kostkou (např. speciální kostkou s čísly 0,1 až 0,5) a posouvají se po číselné ose.
○ Cílem je správně říct číslo, na které „doskočí“, a vysvětlit, co znamená (např. 0,3 = 3 desetiny).

3. Závěr (5 minut)

● Shrnutí:
○ Zeptejte se žáků: „Co jsme se dnes naučili?“
○ Vyzvěte pár žáků, aby řekli jeden příklad desetinného čísla a kde se s ním v životě setkávají.

● Domácí úkol:



○ Napište na tabuli:
1. Napiš 5 desetinných čísel, která vidíš doma (např. cena mléka, číslo na pravítku).
2. Spočítej: 0,5 + 0,3, 0,7 – 0,4.

4. Zpětná vazba (5 minut)

● Aktivita:
○ Požádejte žáky, aby vám na papír napsali, co je na hodině nejvíc bavilo a co by potřebovali více

vysvětlit.
○ Zhodnoťte odpovědi a příští hodinu na ně krátce navázejte.

Poznámka pro učitele: Sledujte zapojení žáků během her a cvičení, povzbuzujte méně aktivní děti, aby se
zapojily.

Zde je tabulka shrnující klíčové pojmy a metody matematiky pro základní školu. Přizpůsobeno pro žáky 5.
třídy:

Téma Klíčové pojmy Metody / Příklady

Čísla a
početní
operace

Přirozená čísla, desetinná čísla,
zlomky, sčítání, odčítání, násobení,
dělení

Počítání v řadě, rozklad čísla,
sloupkový zápis, výpočty s
desetinnými čísly

Desetinná
čísla

Desetinná čárka, desetiny, setiny,
zaokrouhlování, porovnávání

Nákupy (výpočty cen), číselná osa,
skládání částí (např. 0,3 + 0,2)

Geometrie Přímka, úsečka, bod, úhel, kruh,
trojúhelník, obvod, obsah

Kreslení geometrických tvarů,
měření úhlů, práce s pravítkem a
kružítkem

Zlomky Čitatel, jmenovatel, převod na
desetinná čísla, sčítání/odčítání se
stejným jmenovatelem

Rozdělení pizzy (praktické
příklady), číselná osa se zlomky

Procenta Procento, základ, část, celek Výpočty v běžném životě (sleva v
obchodě, výpočty výsledků ve
sportu)

Jednotky a
míry

Délka, hmotnost, objem, čas Převody jednotek (např. cm na m),
práce s měřidly (pravítko, váha),
příklady z praxe

Rovnice a
nerovnosti

Rovnice, neznámá, rovnováha Jednoduché rovnice (např. x + 5 =
10), hra na hádání čísel

Slovní úlohy Zadání, zápis, výpočet, odpověď Čtení úlohy, rozbor, použití kreslení
(např. tabulka, obrázek) pro lepší
pochopení

Logické úlohy Tabulky, diagramy, pravidla Sudoku, logické hádanky, hledání
vzorců v řadách čísel



Práce s daty Tabulka, graf, průměr Sběr dat (např. oblíbené barvy
třídy), tvorba sloupcových grafů a
výpočty průměrů

Zde jsou otázky s odpověďmi pro ověření pochopení desetinných čísel:

Otázky:

1. Jak se nazývá čárka, která odděluje celou část čísla od jeho zlomkové části?
○ A) Zlomková čárka
○ B) Desetinná čárka
○ C) Rovná čára

2. Které číslo je větší?
○ A) 0,7
○ B) 0,09
○ C) 0,17

3. Vyplň chybějící čísla na číselné ose:
0,1 / ___ / 0,3 / ___ / 0,5

4. Kolik je 0,4 + 0,2?
○ A) 0,5
○ B) 0,6
○ C) 0,7

5. Vyřeš slovní úlohu:
Eva má 1,5 litru vody. Nalila 0,7 litru do sklenice. Kolik vody jí zbylo?

Odpovědi:

1. Správná odpověď: B) Desetinná čárka
2. Správná odpověď: A) 0,7
3. Správná odpověď: 0,2 / 0,4
4. Správná odpověď: B) 0,6
5. Řešení:

○ Eva měla 1,5 litru.
○ Odečetla 0,7 litru: 1,5 – 0,7 = 0,8 litru jí zbylo.



Grafické podklady



AI v matematice ušetří čas především pro přípravu příkladů stejného typu na procvičování. V tomto směru AI
ušetří mnoho času, kdy učitel nemusí vymýšlet a připravovat si výsledky pro množství příkladů. Metoda
vysvětlení žákům na typovém příkladu a pak jejich samostatné zkoušení na obdobných přikladech se mně i
mým žákůmi výborně osvědčila.


